A dentes eam, reversi sunt, clauseruntque januam ad os ejus. At ipsa ad ostium clamabat, miserabiliter plorans, ac dicens : Videam vos, filii mei dilecti. Qua audita, intravit abbas Anub ad abbatem Pœmenem, aitque : Quid faciemus anui huic ad fores lacrymanti ? Igitur stans intus, audivit eam misere ejudantem, dixitque : Quare ita clamas, mulier ? Illa, agnita ipsius voce, multo magis vociferabatur, flens ac inquiens : Volo videre vos, filii mei. Quid enim est si conspexero ? Nonne sum mater vestra ? Nonne ego lactavi vos ? Tota sum cana. Cumque percepi vocem tuam, conturbata sum. Excepit senex : Hic videre nos vis, an in illo sæculo ? Respondit : Si non video vos hic, aspiciamne in illo sæculo ? Si tibi vim intuleris, ut nos hic non videris, illic intueberis. Discessit ergo læta, cum his verbis : Si omnino illic conspectura sum, nolo hic videre vos.

77. Frater percontatus est abbatem Pœmenem : Per alta quid intelligitur ? Respondit ei senex : Justitia.

78. (45) Venerunt aliquando hæretici quidam ad abbatem Pœmenem, ac cepèruntque loqui contra archiepiscopum Alexandriæ, quasi a presbyteris accepisset ordinationem. Senex vero cum ad ista taceret, vocavit fratrem suum et dixit : Appone mensam, et fac ut manducent, sicque dimitte illos cum pace.

C 79. Retulit abbas Pœmen, quod frater cum fratribus habitans, interrogaverit abbatem Besarionem, quid faciendum sibi esset; senex autem dixerit ei : Tace, ac ne metiaris teipsum.

80. Dixit iterum : De quo cor tuum plane sibi non persuadet, ne ei attendas corde tuo.

81. Rursus dixit : Si teipsum vilipenderis, habebis requiem, quocunque in loco sedeas.

82. Retulit adhuc abbatis Sisois dictum hoc : Est pudor, qui habet peccatum illius confidentiæ, qua caremus timore.

83. Iterum dixit, quod voluntas, et requies, atque in iis consuetudo, dejiciant hominem.

84. Hanc quoque protulit sententiam : Si tenueris silentium, habebis requiem, quocunque in loco habitaveris.

85. Etiam narravit de abbate Pior, quod ad unumquemque diem poneret principium.

86. Frater interrogavit abbatem Pœmenem, his verbis : Si homo præoccupatus fuerit in quodam peccato, et converterit se, veniane donabitur a Deo ? Ait illi senex : Enimvero Deus qui hoc facere præcepit hominibus, nonne magis ipse faciet ? Edixit enim Petro : *Usque septuagies septies*⁹³.

⁹¹ Al. αὐτοῦ. ⁹² Al. add. ἀφες τῷ ἀδελφῷ σου.

⁹³ Matth. xviii, 22.

(44) Ὁλη εἰμι πολιὰ. Clare Pelagius : *Tota sum jam canis plena*. Sed quid sint is a Rutini, *Jam omni morarum contractione repleta sum*, plane nescio,

nisi loco *morarum* permittatur mihi reponere *rugarum*, quanquam codex Corbeiensis nihil mutat.

(45) *Append. p. 1003, n. 10.*

87. Frater sciscitatus est abbatem Pœmenem, A dicens : Bonumne est orare? Retulitque ei senex sententiam istam abbatis Antonii : Hæc vox ex persona Domini prodiit : *Exhortamini populum meum, dicit Dominus, exhortamini*⁹⁴.

88. Frater sic interrogavit abbatem Pœmenem : Potestne homo retinere seu custodire universa cogitata, nec ullum ex iis tradere inimico? Respondit senex : Est qui accipiat decem, ac unum det.

89. Idem frater eandem questionem detulit ad abbatem Sisoem. Et ait illi : Certe est, qui nihil hosti præbeat.

90. (46) Degebat in monte Athlibeos magnæ virtutis quidam eremita, in quem irruerunt latrones : senex vero clamavit, et audientes vicini ejus comprehenderunt fures, miseruntque præsi, qui in carcerem eos conjecit. At fratres tristitia affecti sunt, dixeruntque : Propter nos traditi fuerunt. Surgentes igitur perrexerunt ad abbatem Pœmenem, remque ei nuntiarunt. Itaque scripsit ad senem, in hæc verba : Recogita primam proditorem, unde contigerit, tuncque cernes secundam. Nisi enim prius proditus fuisses intra te, non secundam proditorem commisisses. Ille, percepta abbatis Pœmenis epistola, (erat autem in tota regione celebris, nec exhibit e cella sua) exurgens venit in urbem, latrones eduxit e carcere, eosque propalam liberavit.

91. (47) Dixit abbas Pœmen : Monachus non est querulus, monachus non facit retributionem in malo ; monachus non est iracundus.

92. Senum nonnulli ad abbatem Pœmenem profecti dixerunt ei : Præcipisne, ut si viderimus fratres in sacro Officio dormitantes, vellicemus eos, quo excitentur ad vigiliam? Ille vero ait ipsis.: Ego profecto cum fratrem dormitantem conspicio, caput ejus pono super genua mea, eique concilio requiem.

93. (48) Narrabant de quodam fratre, quod tentationem blasphemiam pateretur, ac erubesceret dicere : ubi vero audisset magni meriti senes esse, accederet ad eos, ut manifestaret ; sed cum pervenisset, non auderet præ pudore consistere. Sæpe igitur et abbatem Pœmenem adiit. Senex autem animadvertibat eum cogitationibus vexari, et affligebatur quod frater nequaquam declararet. Itaque quodam die deducens illum, Ecce, inquit, a tanto tempore huc pergis indicaturus mihi cogitata tua, et cum ades, non vis effari, sed quemadmodum antea recedis cum iis, anxius. Eloquere mihi, illi, quidnam tibi sit. Respondit ille : In blasphemiam pravamque de Deo opinionem impellit me dæmon, et rubore suffusus hucusque tacui. Cumque rem ei narrasset, illico sensit levamentum. Ait illi